
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «Уралэкотех»  (вх. № 00709-13 от 22.01.2013 г.) 

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

29 января 2013 г.                                                                                                                          г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Уралэкотех» (далее – Заявитель) на действия Единой
комиссии № 1 (далее – Аукционная комиссия), ГБУЗ ПК «Краевая клиническая
стоматологическая поликлиника» (далее – Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на оказание услуг по сбору, транспортировке,
обезвреживанию и размещению медицинских (опасных) отходов класса «А, Б, Г»
для нужд ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая клиника» в 1-3
кварталах 2013 г. (извещение №  0356200001912000078),

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0356200001912000078  Заказчиком проводился открытый
аукцион в электронной форме на оказание услуг по сбору, транспортировке,
обезвреживанию и размещению медицинских (опасных) отходов класса «А, Б, Г»
для нужд ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая клиника» в 1-3
кварталах 2013 г.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Аукционной комиссии и Заказчика.

 

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

 

В ходе рассмотрения жалобы представитель Заявителя от доводов, касающихся
нарушений, допущенных Аукционной комиссией, отказался, пояснив при этом, что
обжалует действия Заказчика по включению в документацию о торгах требования
о предоставлении в составе второй части заявки действующей лицензии на



осуществление деятельности по сбору, транспортировке, обезвреживанию
(опасных) медицинских отходов класса «Б, Г», отходов класса «А».

Заявитель полагает, что Заказчиком не законно установлено требование о
предоставлении в составе второй части заявки копии поименованной выше
лицензии.

В соответствии с ч.2.1 ст.57 Закона  о размещении заказов обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии в случае,
если такие действия (бездействие) совершены при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с
положениями главы 3.1 настоящего Федерального закона, в порядке,
установленном настоящей главой, допускается в любое время размещения
заказа и в период аккредитации участника размещения заказа на электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на
электронной площадке протокола подведения итогов открытого аукциона в
электронной форме, а также протокола рассмотрения заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме или протокола проведения открытого
аукциона в электронной форме в случае признания такого открытого аукциона
несостоявшимся. Жалоба на положение документации об открытом аукционе в
электронной форме может быть подана участником размещения заказа до
окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, обжалование
таких действий (бездействия) может осуществляться только участником
размещения заказа, подавшим заявку на участие в открытом аукционе. В случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом аукционе или при заключении контракта,
обжалование таких действий (бездействия) возможно до заключения контракта.
По истечении указанных сроков обжалование соответствующих действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии
осуществляется только в судебном порядке.

Согласно документации о торгах, срок окончания подачи заявок  17.12.2012 г.

Поскольку жалоба поступила в Пермское УФАС  22.01.2013 г., т.е. по истечении
срока, установленного ч.2.1 ст.57 Закона о размещении заказов, жалоба на
положения документации о торгах (в части доводов, касающихся нарушений,
допущенных Заказчиком при формировании документации о торгах), не подлежит
рассмотрению.

 

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

consultantplus://offline/ref=D99C68274BDA32B141AB634661474D3B3CEFB10C3F0CC64B969335090CA48DFD232499616E19U7N


 Признать жалобу ООО «Уралэкотех» на действия ГБУЗ ПК «Краевая клиническая
стоматологическая поликлиника»  при проведении открытого аукциона в
электронной форме на оказание услуг по сбору, транспортировке,
обезвреживанию и размещению медицинских (опасных) отходов класса «А, Б, Г»
для нужд ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая клиника» в 1-3
кварталах 2013 г. (извещение №  0356200001912000078) не подлежащей
рассмотрению на основании ч.2.1 ст. 57 Закона о размещении заказов.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


